Vierges et innocent vont adés après li,  
Chançonette chantant plainne de courtoisie.

Nus n'en seit mot chanteir, s'il n'est de sa maisnie<sup>1</sup>

Ce sont les « vierges » et les « innocents » qui mènent l'âme au paradis en chantant « chançonette (...) plainne de courtoisie ». Ici le terme de courtoisie est repris au compte de l'amour de Dieu. Qui plus est, l'art du chant est réservé aux seuls élus divins. Le même motif est repris à propos du repas spirituel :

Et quant ce vint après sosper,  
Mout i ot festes et clarteis:  
Innocent prennent a juer  
Et les vierges a caroleir,  
Anglë, archangle et innocent  
Et les vierges chantentun chant:  
'Sains Peres, sains Filz, sains Espirs,  
Tu regneras tous jours sans fin!<sup>2</sup>

Le chant en question est une louange adressée à la Trinité et est accompagné de danse (« caroleir ») ; il est entonné par les seuls anges, archanges, vierges et innocents. Ailleurs, l'âme accède à son tour au chant lorsque Dieu la mène par la main au paradis – mais les anges ne sont jamais loin :

Maintenant l'a par la main prise.  
Doi a doi aloient chantant  
Angle et archangle vont devant<sup>3</sup>.

Le chant, chez les textes béguinaux, est donc sacré ; que les vers qui le décrivent ne soient pas eux-mêmes lyriques est révélateur d'une idéologie. Pour les béguines, Dieu est à la fois lointain et proche, comme le condense l'expression de « Loin-près » chez Marguerite Porete, et on ne peut le chanter réellement qu'une fois en sa présence. On est dès lors tenté de chercher une nouvelle équivalence dans nos textes, cette fois entre aimer (dans cette vie) et louer ou prier. Or le verbe louer n'est associé qu'une fois au verbe aimer :

Douls amis, c'or me fai plorer,  
et piteusement regreter  
chou qu'ensi sui en sus de vous,  
non seullement pour le gouster,  
mais pour voir, amer et loër

---

<sup>1</sup>*Vers anonymes*, §25, v. 428-432, p. 137.

<sup>2</sup>*Ibid.*, v. 569-576, p. 140.

<sup>3</sup>*Ibid.*, v. 650-653, p. 142. À propos de Dieu et de l'âme pieuse, voir *ibid.*

les merveilles, qui sont en vous<sup>1</sup>.

Plutôt que d'une association entre aimer et louer ou prier, on trouve dans ce passage une association de voir, d'aimer et de louer les merveilles divines : dans ces textes, l'accent est en effet souvent mis sur la pratique de la contemplation. Mais ailleurs, louer est associé à dire. Le lien sémantique entre la louange et le chant est donc lâche. S'il est enfin un autre verbe avec lequel le verbe « aimer » est associé, c'est avec le verbe servir : « il fait icel segnor bon amer et servir » disent les Vers anonymes du ms BnF ms fr. 19531 (f. 143v) ; un peu plus haut, la même pièce indique : « nos faisons prier / d'amer lui et servir ». La prière n'est pas une manifestation de l'amour, elle est une demande d'amour. Ce qui manifeste le mieux l'amour de Dieu ici-bas, c'est son service, à l'image des mots qui accompagnent l'Annonciation : « Ecce ancilla domini ».